OXONIENSIS EDITIONIS

IN CYPRIANUM NOTÆ

EPISTOLA PRIMA.

Consistentibus. Formula hæc sæpius occurrit et plus sibi velle videtur quam ut designaret fratres qui Furnis fuerant, aut qui consisterent cum assiderent presbyteri. Ea potius mente appositam credamus, qua infra fratres stantes et consistentes appellatur, quatenus ab ἀποστάταις et lapsis, schismaticis atque hæreticis distingueret.

Collegæ mei qui præsentés. Eminentiss. Baronius, Pamelius, qui quæ nuper concilia ediderunt, epistolam hanc in synodo quadam post reditum Cypriani ex secessu scriptam volunt. Sed e contra, solemne fere est Cypriano in epistolis synodicalis nomina episcoporum apponere; unde satis verisimile videtur episcopos de quibus hic mentio occurrit, ex causa minus solemniter præsentés fuisse, quo tempore designationis istius a Victore factæ, nuntius accederet. Certe in epistola 34, ad Pamelium numeros xxviii, mentio habetur *Collegarum qui præsentés erant*, ubi nulla celebrati concilii potest esse suspicio. Occasionem conjecturæ de tempore scriptæ epistolæ videtur dedisse locus ille concilii Carthaginensis 87 episcoporum de baptizandis

C hæreticis, ubi Geminii a Furnis nomen habetur: hunc eundem credebant viri eruditi cum Geminio Victore, et proinde illum e vivis excessisse aliquanto post istam synodum. Sed minus credibile est Geminium hunc episcopum fuisse, tum ob facti ipsius notam, tum etiam quod fratrem eum, non collegam, Cyprianus appellet. Sed esto Geminus Victor fuerit episcopus, nonne pariter probabile Geminium Faustinum etiam episcopum fuisse; et qui eo tempore cum testamento alterius Geminii curator constitueretur, Furnitanorum ecclesiæ erat presbyter; deinceps et speciatim concilii prædicti tempore, ad episcopatum fuerat promotus? Quin istis addi poterit in synodo illa, ex fide nonnullorum codicum, et etiam D. Augustini: non Geminus, sed Geminus, Furnitanorum episcopus perhibetur. Sed, missa hac de nomine controversia, rationem reddamus immutati ordinis et quare epistolam hanc non post reditum ex secessu, quod viris doctissimis placuit, scriptam censeamus; sed sub ipsis episcopatus Cypriani initis, Philippis adhuc imperium retinentibus, exaratum, Et primum, Victoris factum pacta illa tempora quæ Cyprianus in libro de *Lapsis* describit, respicere videtur; quando, ut ejus

verbis utar, « non in sacerdotibus religio devota, non in ministris fides integra, non in operibus misericordia, non in moribus disciplina, quando episcopi plurimi, quos et hortamento esse oporteret cæteris et exemplo, divina procuracione contempta, procuratores rerum sæcularium fierent. » Et quidem non satis sanæ mentis videretur Geminus, si supremis tabulis tutorem scripsisset Christianum presbyterum sub Decianæ persecutionis æstu, aut certe illo nondum deflagrante; illumque alienæ salutis vindicem assignasset, qui de capite suo in dies esset periclitatus. Porro cum Cyprianus hac in epistola expresse dicat canonem illum qui prohibet ne clerici a fidelium quocumque tutores nominentur, ab episcopis antecessoribus suis sancitum, et tamen formam eam nuper datam; rei huic gestæ minime quadrabant extrema episcopatus ejus tempora. Non est dissimulandum dicere etiam Cyprianum, *Hoc jam pridem in concilio fuisse statutum*: at voces illæ, ex Cypriani loquendi more, tempus brevissimum denotant, quod infra videbimus in epist. 57, ad Pamelii numeros 54, ubi auctor noster rem ante annum vix gestam *jamprius statutam* fuisse ait. Sed de istis videantur Annales, an. 249, § 9.

Presbyteri qui nobis assidebant. Ex utraque parte, scil. Ignatius ad Magnas. illos salutatur, μετὰ τοῦ ἀποκρησιατοῦ ἐπισκόπου, καὶ πνευματικοῦ στεφάνου τοῦ πρεσβυτέρου. Theodor., l. v, c. 3, docet quod ὁ μέσος θεός ad episcopum pertineat. Imo viri eruditi ad hunc episcopum in cleri medio sedendi morem, tradunt quæ habentur Apoc. v, 2.

Geminium Faustinum presbyterum tutorem. Observandum hoc loco, ex jure Romano, tutelam pupillarum, pro munere publico habitam, onus fuisse a quo non nisi ex certis, iisque gravissimis, causis lege definitis excusatio concedebatur: quas qui scire vellet, adeat lib. i *Instit.*, tit. 25. Quamquam vero minime expectandum ut privilegio aliquo tam peculiari, ex indulgentia ethnicorum imperatorum fruere sacerdotibus Christiani: tamen ex mutuo inter se consensu, et vi canonum caveri potuit ne Christianus aliquis id oneris cuiquam de clero vellet imponere, idque sub pœnis iisdem canonibus contentis. Constantinus revera imperator, rerum potitus, nihil antiquius habuit quam ut immunitates clero Christiano privatim factas, multiplici auctario cumulatas, legibus latis muniret. Huc facit rescriptum quod Eusebius memorat ad Anulinum, proconsulem Africæ, lib. x, c. 7, quodque et ipse Anulinus respicit in Epistola sua ad Constantinum, quamque laudat D. Augustinus, epist. 68 ad Jan., et habent acta collat. Carthaginensis die 8, num. 216 et 220. Huc etiam spectat lex illa quæ prid. Kalend. Nov. Constant. Aug. III et Licinio III coss., hoc est anno Christi 313, edita: « Hæreticorum ait imp., factione comperimus, Ecclesiæ catholicæ clericos ita vexari, ut nominationibus seu susceptionibus aliquibus quas publicus mos exponit, contra indulta sibi privilegia prægraventur. Idque placet, si quem tua gravitas invenerit ita vexatum, eidem alium subrogari, et deinceps a supradictæ religionis hominibus hujusmodi injurias prohiberi. » Imo et alias deinceps leges extorsit Donatistarum importunus furor. At vero eodem fere sæculo, pace Ecclesiæ reddita, et pacis longæ malis suppullantibus; cum turpis lucri causa sæcularibus curis se immiscerent clerici, necessarium duxerunt imperatores qui successerant, nec non synodi, ut non privilegio excusati essent, sed legibus latis exinde depellerentur. Sic inter tria capita a Marciano Chalcedo, nensi synodo proposita, et can. 3 decreta occurrit: μηδένα τοῦ λοιποῦ, μή ἐπίσκοπον, μή κληρικόν, μή μονάζοντα, ἢ μισθοδοθεὶ κτήματα, ἢ πράγματα, ἢ ἐπιστάγειν ἐαυτὸν κοσμητικῶς διακίβην. Pariter Justinian. *Novel.* 123,

cap. 6, prohibet in clero constitutos, ex ulla lege tutores, aut curatores cujuscumque personæ fieri, etc.

In honore sportulantium fratrum. Donaria satis erant honorifica quæ sportularum nomine censebantur: talia nimirum quæ summi magistratus accipere non detrectabant. Unde lege lata modus ipsis statuebatur: ita ut rescripto Theodosii magni cautum: « Exceptis consulibus ordinariis, nulli prorsus alteri auream sportulam dandi sit facultas: cum publica vero celebrantur officia, sit sportulis nummus argenteus, nec majorem argenteum nummum fas sit expendere, quam qui formari solet, cum argenti libram unam in argenteos sexaginta dividimus. » Huc spectare videntur quæ de honorariis decurionum habet Plin., lib. x, epist. 114, et etiam occurrunt, lib. v, § ult. ff. de *Don. inter vio.* Sed in usu Ecclesiæ, respectus non solum habitus videtur ad Romanorum sportulas, sed ad morem Ecclesiæ judaicæ; apud quam oblationes canistris reponendæ: ut videre est Deut. xxvi, 2. Certe, ad canones apostolorum 3 et 4, ubi prohibetur plebs Christiana, mel, lac, aut sticeram, etc., ad altare offerre, sed ad episcopos et presbyteros domum mittere jubetur, Balsamon annotat hæc *κavioxia* sive sportulas appellari.

Tanquam decimas ex fructibus accipientes. Decimæ, quarum pensatio legem Mosaicam longis temporum intervallis præcesserat, minime jus suum a lege illa accersunt: sed quemadmodum temporis nobis concessi septimam partem tanquam Deo debitam usque dicamus, ita facultatum decimas merito etiamnum solvimus. Serius quidem decimas ex fructibus accipiebant sacerdotes Christiani, quia ruris incolæ, quique agriculturam exercebant, non nisi sero ad fidem erant conversi; unde *paganorum* nomen ethnicis adhæsit. Et etiamnum apud nos, ubi decimæ ubique solvuntur, urbium parochi ex oblationibus sive sportulis potissimum aluntur. Igitur non satis opportune decimarum pensationi, invidiam hic loci videtur facere eruditissimus Rigaltius. Sed de hac re fusius agitur sub calcem l. de *Unit. Ecclesiæ.*

EPISTOLA II.

In artis suæ dedecore. Tertull., de *Spectat.*, c. 22, dicit has artes professores damnari ignominia et capitis minutione, arceri curia, rostris, senatu, equite, cæterisque honoribus omnibus; simul et ornamentis quibusdam. Pariter August., de *Civili Dei* l. II, c. 14, actores poeticarum fabularum removeri a societate civitatis, et ab honoribus omnibus repelli. Unde Laberius cum a Cæsare coactus esset mimum agere, tanquam gravissima injuria affectus, quingenta millium pretio nequicquam intercedente, indoluit, dicens: « Eques Romanus lare egressus meo, domum revertam mimus; nimum hoc die, uno plus vixi, mihi quam vivendum fuit. » Et certe Ecclesia castior quam civitas. Inanis ergo erat excusatio quod histrio hic a theatro cessaverat, et privatim doceret. Quibus non licet cogitare quod malum est, minime licebit privatim perpetrare.

In lege prohibeantur viri. Tertull., de *Spectat.*, c. 23, ait: « Cum in lege præscribit maledictum esse qui muliebribus vestiatur, quid de pantomimo iudicabit, qui etiam muliebribus curatur? »

Salario se esse redimendum. Συμψροδός et lautis conditionibus; quæ tribunis militaribus, ducibusque ex publico pendebantur. Ita Plinius, l. III, c. 7: « Honoribus militiæque interponitur, Salaris inde dictis. » Porro locutio hæc usque ad gentes Orientales permeavit, Nam Ezræ IV, 14, מִן הַכֹּהֲנִים בְּיָדָאֵם est aulæ Persicæ alumnus.

Poterit se ad nos transferre. Encratis in concilio Africano 87 episcoporum, Thenarum præsul esse dicitur, quæ urbs Byzacensæ, et in via mi-

litari ad Carthaginem posita, ut ex Antonio liquet; unde commodus viatori transitus.

EPISTOLA III.

Rogationum. Conjicit Pamelius eundem hunc esse qui in concilio 87 episc. a Nova dicitur: sed hoc minus verisimile, tam ob senectam Rogatiani cujus hic mentio habetur, quam quod alter a Nova, non inter primos, quod, ex Africanæ ecclesiæ more, tot annorum qui intercesserunt episcopatus postulare, sed ultimos suffragium tulit. Diaconi nomen nobis exhibet codex Lincolnensis, et Cassium appellat. Cardinali Baronio non accedimus, qui an. 237, c. 12, hæc in synodo scripta pronuntiat, ob causas superius, epist. 1, allatas. Observat Rigaltius hæc epistola Cyprianum consilium Rogatiano dare quod ipse in aliis Epistolis noluit sibi sumere, qui ad episcopos et presbyteros ait: « Aliud vero quod scripserunt nobis compresbyteri nostri solus rescribere nihil potui: quando a principio episcopatus mei statuerim nihil sine consilio vestro, et sine consensu plebis, mea privatim sententia gerere. » Sed qui consideret quanta cum invidia Cyprianus neophytus et plane novellus ad sedis Carthaginensis fastigium pervenerit, non mirabitur eum necesse habuisse popularibus artibus uti; et jure suo in plurimis, præsertim administrationis suæ primordiis; discedere, quod minime opus erat ut Rogatianus senex, et urbeculæ privatæ episcopus, præstaret.

Tres de ministris, Chore, et Datan, et Abiron. Constat solum Chore levitam fuisse, Dathan vero et Abiron ex tribu Ruben oriundos. Sed facinus quos inquinat æquat; quique cum rebellibus Levitis sentiebant, non immerito inter ipsos numerantur. Unde Moses ipse locutus est ad Core et omnem multitudinem, non exceptis Dathan et Abiron: *Multum erigimini, filii Levi.*

Exprobra de malo. Græca habent *μαρτύριον περί τῶν κακῶν* In Judæorum sacerdote satis quadrabit contumeliose de reo loqui: Dominus noster non istas vices rependit, utcumque lacessitus. Fortasse scriptum erat *exprobra*. In argumentum probationis scilicet adversum me adhibeas ista quæ dixi.

Meminisse autem diaconi debent. Monitum hoc pariter et presbyteros tangit: qui ab episcopis in curarum partem admissi, ita tamen ut in illorum obsequia remaneant.

Apostolos, id est episcopos. Sic Irenæus, l. III, c. 3, ab Eusebio laudatus lib. V *Hist.*, c. 6, dicit ab apostolis institutos episcopos fuisse, et eorum successores usque ad nos. Dein recenset episcopos qui in celebrioribus ecclesiis apostolis successerunt. Pariter et Tertull. l. de *Præscript.*, c. 32: « Edant, inquit, origines ecclesiarum suarum: evolvant ordinem episcoporum suorum, ita per successionem ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex apostolis vel apostolicis viris, qui tamen cum apostolis perseveraverint, habuerit auctorem et antecessorem. Hoc enim modo Ecclesiæ apostolicæ census suos deferunt, sicut Smyrnæorum ecclesia Polycarpum a Joanne collocatum refert: sicut Romanorum, » etc. Porro hanc episcoporum constitutionem et successionem describit apostolis suppar, Clemens Rom. in *Ep. ad Cor.* c. 44.

EPISTOLA IV.

In statu suo esse. Tres feminarum numerantur status, virginum, viduarum, nuptiarum. Virgines præ reliquis in prima dignatione habebantur; quibus non tantum ob tutelam, sed etiam honoris ergo locus peculiaris in Ecclesia assignabatur; quem quæ capessabant, et habitu non matronali, sed virginum, id est velo, induebant; se præclarum illud vitæ institutum sectari aperte profite-

bantur. Status autem vox, aut conditionem civilem, nimirum dignitates et jura liberi capitis, significat, aut ad rem agnoscendam pertinet, quo quis se tueri, aut adversarium de gradu dejicere instruitur.

Unum diaconum esse. Et ideo graviore cum scandalo peccabitur. Stuprum diaconi in Ecclesia Constantinopolitana, sub Nectario, antiquam pœnitentiæ disciplinam apud Orientales, tantum non labefecit. Vid. Socrat., l. V, c. 14.

Pro arbitrio et ructu. Hanc lectionem cum Rigaltio verisimam censemus; præsertim cum eadem fere formula locutus sit Pontius: « Absit ut de tam beatissimo martyre ructus hominis judicaret. » Nemo ructui indulgere solet nisi inter servulos et parasitos; quibuscum omnia licent: unde illud satirici: — *Si bene ructarit, etc.*

Abstinendo diacono. Pro recepto diu in Ecclesia more, in laicorum crimina, excommunicatione reliquisque Ecclesiæ censuris; at clericorum depositione animadverti solitum. Sed tribus primis sæculis, episcopos, presbyteros et diaconos pœnitentiæ publicæ et manuum impositioni sicut laicos obnoxios fuisse, res est manifesta. Consulat lector Morin. de *Administ. sacr. Pœnit.*, l. IV, c. 12.

Non mariti, sed Christi adultera. Licet maritum non habeat, adultera audit. Christi sponsa est quælibet fidelis, at multo magis virginatatem professâ.

EPISTOLA V.

Saluto vos incolumis. Cum ad destinatas latebras salvus pervenisset Cyprianus, consentaneum omnino erat ut pro intima illa quæ ipsum et fratres intercessit benevolentia, absentis desiderium quam primum fieri potuit, scripto leniret, certiores utique redderet de salute et rebus suis; et demum de iis quæ ad Ecclesiæ statum spectarent, sedulo moneret. Quæ omnia hæc in epistola plenissime sunt præstita. Ideo verisimile admodum videtur, non modo litteras hæc primo omnium, sed etiam statim post successum factas; cui succedit alia ejusdem fere argumenti et iisdem verbis concepta, epist. nimirum G, ad Pamelii num. 81. Omnes in hisce latebris scriptas 13 numero fuisse testatur ipse Cyprianus Epist. 20, ad Pamelii numeros 15, quæ omnes hic representantur; licet alii editores pro deploratis haberent earum nonnullas. Notari insuper poterit in veteribus exemplaribus mss. Epistolam hanc rarissime comparere, adeoque sero admodum, sc. post omnes Erasmi editiones typis fuisse mandatam.

Non permittit loci conditio. Tumultus Carthagine excitatus; in quo Cyprianus in circo et amphitheatro populari fremitu ad leonem petitus, et demum proscriptus, quemadmodum dicitur Epist. 59, ad Pamel. numeros 15. Infra eadem de re verba faciens ait: *Utinam loci et gradus mei conditio permilleret.*

Summa quæ redacta est. Sors tota quæ in pecuniis numeratis, rationibus subductis, ad pauperes pertinebat. Nam, quemadmodum, nascente Ecclesia, pretia rerum pietatis ergo venditarum ad apostolorum pedes deponerentur (*Act.*, IV, 35), ita deinceps quæ Deo erant dicata, episcoporum fidei erant concredita: quod disertissimis verbis Justinus Martyr in *Apologia* refert. Nimirum, divisio facta, pars una episcopi, altera cleri, tertia pauperum usibus cessit. Cum ergo ad secessum properaret Cyprianus, pecunias hæc inter clericos partitas deposuit, ut illi facilius denuo distribuere.

Visitandum confessores. Visitare egros, aut in alia quacumque calamitate constitutos, pietatis officium merito reputatur. Vid. *Math.*, XXV, 36. Sed et alia causa inferius apparebit quare glomeratum ad martyres plurimi confluerent; nempe ut ab illis primum pacem extorquerent, et deinde ab Ecclesia. Obiter vero hæc notandum Cyprianum hoc in

loco, quemadmodum et alibi, confessoris et martyris nominibus promiscue uti, cum strictius loquendo, illi solum martyres dicendi qui pro Christi nomine passi fuerint, confessores vero qui citra pœnas insequentes, se Christianos pro tribunali profitebantur.